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Bönder förenen eder,

till Arnros och god sådd under sensommar-
vårdens festliga dagar. Detta brev kommer
till er som en morot, att läsas och inspirera
underde sista veckorna innan Trenne Byar.

De komplikationer som hindrat skrivandet
av detta brev har avhjälpts mycket tack vare
den stora uppslutningen av frivilliga skri-
benter. Den ambition och ansvar som visats
från er Arnrosbor, genom möten och med-
ling, ger mig en god försmak om hur kakan
kommeratt bli bakad.

Alexander Graff har av tidsbrist avsagt sig
rollen som ansvarig arrangör. Nu tillträder
jag med försiktighet hans plats och hoppas
kunna göra mitt bästa.

Idag är det 43 dagar kvartills allt blir av
och ingen har lyckats lägga locket över den
kokande kastrull som kansliet ofta sjuder
upp till. Oavsett detta så får ni inte vara
blyga, ring till oss och fråga eller kom
förbi.

Fatta högaffeln med mod, sätt upp håret i

knut, gå ut på åkern och låt Arnros växa sig
större än Vidhamn.

5 Juni 1994
Stockholm

Jonas
Ett Glas

Ett Glas Kansli
Bergkällavägen 72
191 79 Solentuna
08-35 0815

Besöksadress:
Svalgången 3. Svart källardörr till höger om
Helenelunds pendeltågsstation.



Religion i Arnros

okända i Arnros pastorala idyll. Tal om san-
ningens rätta väsen och annat ogripbart trams

möts med förakt eller förlöjligas av de jordnära bön-
derna. Tron är naturlig och befäst i ordstäv och
folksjäl i stället för böcker och mässor. Närhetentill
Svalvid gör dock att viss lärdom sipprat ned till de
enkla byborna genom århundradena.

S krifter, lärdom och lärda samtal är näst intill

Över lag anses Svalvids munkar vara rekorderliga
vismän som tillfrågas vid svårare filosofiska så väl
som världsliga problem. Svalvid har funnits bra
mycket längre än Arnros ochharsåledes alltid varit en
del av vardagen i denlilla byn.

Att bikta sig för munkarna i Svalvid och göra bot
för sina snedsteg är sed och kutym i Arnros. Dock är
begreppet synd ganska flytande för en Kante-dyrkare.
Som synder skulle ses att underlåta att så sin säd,
äktenskapsbrott och mord eller dylikt. Att begå otukt

är dock ingen synd, snarare anses det vara en
förolämpning mot maken eller makan att vara
obevandrad i kärlekens konster vid giftermålet. Dop,
begravningar, giftermål och andra ceremonier sköts
alltid av Svalvids munkar tillsammans med Arnros-
folket.

Många Arnrosborharlärt sig skriva i Klostret och
en del har även lärt sig väderspådom och läkekonst av
de trevliga Kantemunkarna.

Den gud som självklart vördas högst i Arnros är
Kante. För den enkle bonden är han den som får
säden att gro och barnen att skratta och växa. I ett
bondesamhälle är det självklart att jordens frukt-barhet
knyts nära till människans. Därför är det Kante som
vördas vid både bröllop och skörd. Anäå-couille anses
vara en gud för stadsbor som inte står jorden nära.
Varje morgon kommer en grupp Kante-munkar till
Arnros för att hämta mat och färskt bröd till Svalvid.
Nu talar även byborna med munkarna och framför
ärenden till klostrets Abbot. Kante-munkarna vördas
högt av Arnrosfolket. En sak har dock sått split
mellan munkar och bybor, det är Kantemunkarnas
tendens att söka förföra de lokala skönheterna titt som
tätt. Rykten förtäljer att de vid flera tillfällen lyckats
och att kanske en del av barnen i Arnrosinte alls är
födda av bondefäder. Om dessa ting talar man dock ej
högt för att inte ådra sig flertalet bybors ogillande.

i

Destörsta högtiderna för Arnros förutom Sen-
sommarvården är morgonsådden och aftonsådden.
Under morgonsådden bjuds det på stor fest i Svalvid.
Under morgonenefter festligheterna beger sig Kantes
munkartill Arnros fält. Vad som sker på de dimhöljda
åkrarna ärinte gott att veta. Under aftonsådden sups
det under skördens första dag och Kantemunkarna
bjuder till bön. Denna dag är inte skördens
effektivaste, men säkerligen den trevligaste.

Haffner vördas av skogsmän och andra med an-
knytning till det vilda. Han är en vild gud vars vrede
fruktas av alla med vettet i behåll. Haffnermunkarna
talar nästan aldrig med Arnrosborna och ses på med
skräck eller misstänksamhet.

Vine är sjömännens gudinna och Kantes antites.
Hon dyrkas inte mer än nödvändigt i Arnros.
Saltnypori vatten är ett vanligt offer vid sjösättning av
båtar. Vid viktigare samröre medvattnet tillkallas en
Vinemunk från Svalvid. Vinemunkarna kommer
ibland till Arnros Bro föratt dricka och förlusta sig.
Inte sällan super desig otrevliga och många drängar
har fått spö av de oregerliga före detta sjömännen. För
det mesta slutar det dock med att munkarna får smörj.
Deras ohämmade drickande kommer av en
dryckeslära som lanserades av en Broder Vilenos för
flera hundra år sedan. Läran går ut på att san-ningen
finns i det totala ruset. När Vinemunkarna är druckna
yttrar de ofta långa raddor av oförståeligt högprat och
struntsnack. Dryckesläran har dock blivit mycket
populär och på Arnros Brofinns en skylt med några
av Vilenos mest kända dryckesord.

Anåcouilles munkar och nunnor syns sällan utan-
för klostret utom vid Sensommarvård eller andra stora
ceremonier. De få gånger Arnrosbor talat med dessa
herrar harde inte förstått ett skvatt av vad de talat om.
Detta har förstärkt Arnrosbornas misstänk-samhet mot
denna Krontempelsgudinna.

Aben och Frenekär knappt kända till namnet utom
för de mest lärda Arnrosborna.

Aunin
- vandrarnas och boskapens skyddshelgon.

Detta helgon levde för evigheter sedan i Hed men
blev jagadtill skogs anklagad för häxerier. Hon har
sedan dess hjälpt de som kommit vilse eller på annat
sätt är i knipa till skogs. Om boskap sprungit till
skogs kan man lita på att Aunin leder hem dem igen

Avbildas med lamm under armen och herdestav
med ljuslåga över. Behöver man Aunins hjälp kan
manrabbla dennavisa...
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Lysstill vädjan,
lyss till min sång,

hjälp mig nu när vägenär lång.
Led mig hem till stuga,
led mig hem till härd,

låt nu detta bli en lyckad färd.

Den helige Abgar
- Arnros skyddshelgon

Abgarslog sig ned i Hed och grundade Arnros by.
Han undervisade Krontemplet för bönderna, botade
sjuka och hjälpte till med jordbruket. Företog ofta
kortare och längre resor. Under en av de längre
resorna till havs blev han och många andra fångade av
pirater.

De försökte få den gode Abgar att avsäga sig
Krontemplet men denne vägrade stolt. Så de flådde
honom levande och sköljde honom sedani saltvatt-en
tills han dog.

För denna martyrdöd blev Abgar upphöjd till hel-
gon i Duvrike och för Arnrosborna föralltid älskad.

Abgar avbildas med stav formad som ett veteax

Seder och skrock

Om vissa budinte följs sprids ryckten och oro i

trakten. Man värnarför att ens nästa sköter sig
då otur allmänt slär ut över en större befolkning
snarare än på en stackars sate.

S eder och bruk styr ofta dagen för enkla bönder.

Manskaaldrig vissla på natten, för då kallar man
på onda andar. Om du hör någon vissla blir du
naturligtvis skräckslagen och försöker sätta stopp för
det. Om inte kommer andarna att anfalla alla inom
hörhåll. De drivs bäst bort med hjälp av väsningar och
ett ihärdigt viftande med händerna. Nysningar har
samma funktion. Att nysa betydertur.

Hicka och rädsla övervinns genom att spotta på
höger pekfinger.

Kastar man mati elden matar man de onda and-arna
eller annat otyg.

Om det kliar i vänster hand får man pengar.
När man skålar skall glasen slå mot varandra för att

skrämmabort onda andar.
Spiller någonutvin, sprit eller Alyrisk drill måste

alla närvarande med höger pekfinger fukta sig med
dryckeni fråga bakom öronen.

Gott öl får man genom att doppa en hängd mans
pekfinger i bägaren.

Lämnar mansin plats för att gå och kasta vatten
sätter man sin kniv i bordet.

Bröd får endast brytas.

Ska du bota en sjukdom eller skada (inget av detta
kommeratt fungera, men man uppträder som om man
tror det, även om manhåller på att förblöda):

Säg "Sjukafly kom gottegry". Det botar sjukdom-ar
som förkylning och mindre skärsår.

Kasta salt i elden. Botar vattkoppor och mindre
stridsskador.

Kasta hackad lök på en sjuk. Botar lunginflam-
mation och benbrott.

Vill du ha tur ska du bära på lökeller salt, kasta salt
i eld, spotta på höger pekfinger eller springa runt i en
cirkel och klappa händerna. Ju fler personer som
springer desto mertur.

Väsen och skogsvarelser
I Arnrosflorerar ett stort antal sägner om olika

mytiska väsen som huserar i skogarna runt byn. Dess
väsen gäller det att hålla sig väl med på olika sätt
annars ställer detill diverse förtret i varierande grad.



Den mest kända och vördade varelsen är Vite Ulv.
Detär en enligt legendenhelt snövit varg. Han visar
sig oftast månlösa nätter för vandrare som gått vilse.
Munkarnai Svalvid hävdar att han är en in-karnation
av Haffner. Om man visar vördnad samt lovar vargen
frid och föda i sitt hem kommer han att leda den vilsne
hem. Ungefär tre dagar efter händelsen kommer
vandraren att få besök av en högrest man med
vildvuxet hår samt en blick som höken. Om denne
vandrarefår tak över huvudet samt en skål varm mat
kommer lycka att följa värden under hela året. Men
om vandraren avvisas säger legenden att döden
kommer att slå den drabbade innan nästa fullmåne.
Bönder och vandrare som hittas rivna av vargar
brukar manförklara med att dom haravvisat Haffner
när han komtill deras hem.

Vittror och rån är andra kända väsen som håller till i

Arnros skogar. Dessa skall man akta sig för då de
endast vill locka en i fördärvet. Om man råkar en
vittra eller ett rå ska man kasta salt mot det då inget
ont väsen kan uthärda detta. Det sägs ha hänt att
jägare har fångat rån i sina fällor. Rået har bönat och
bett att bli frisläppt. Hon lockar med fagra gåvor och
ofantliga skatter, dessa löften bör man dock akta sig
för. Jägarna sägs ha strykt råets lemmar med ett
järnföremål varvid rået för evigt blir bundet till jägaren
som härvid skaffat sig en underskön hustru ty rået blir
i samma stund en vanlig människa.

Vättar lever inte bara i skogen utan även under de
flesta hus. Dessa varelser kan ge en stor tur om man
gynnaroch tar hand om dem. Man får inte hälla varmt
vatten direkt på golvet ty då bränner vätten sig. Vidare
bör man då och då ställa en skål med mat nära spisen.
Den kommer vätten att äta när han kommer upp föratt
värma sig på natten. givetvis finns det även sagor om
vättar som blivit fångade och lurade till att bringa sin
fångvaktare lycka.

I sjön vid Arnros lever en varelser som allmänt
kallas sjökarlen. Han är en farlig individ som tycker
om att lura ned människori sjöns djup. vanligt vis
brukar manoffra en slant till honom innan man ger
sig ut ty han älskar alla former av rikedomar. Det
förekommer att vissa av munkarna från Svalvid
ignorerar detta vilket har väckt bestörtning i Arnros ty
det anses dra olycka över byn och manfruktar att
sjökarlen en dag skall stiga upp ur sjön för att ta det
som rättmätigt är hans.

När för en tid sedan en av munkarnas båtar
kapsejsade på en tillsynes spegel-blank sjö och en av
munkarna drunknad ansågs detta som ett bevis för
sjökarlens vrede.

Magiska medel
Diverse bruklig folkmagi förekommer i Arnros den-

na ses dock inte blitt på av Svalvid då den innehåller
vissa suspekta ting såsom gravskändning och annan
hädning av gudarna. Magi är något man talar myck-et
tyst om i Arnros.

Om en man eller kvinna lider av smärta eller
sjukdom kan man utnyttja något som kallas död-
mansben. En mörknatt går den drabbade till kyrko-
gården vid Svalvid och gräver upp ett ben från en
munk. Detta ben anses besitta helande krafter från
munkens heliga leverne. Från detta ben skrapar man
av lite benmjöl som sedan kokas medlite vatten och
inmundigades under helgnadtill Kante. Benet måste
sedan återställas tillsammans med ett litet koppar-
stycke som tack till den döde.

Det finns även sätt för att orsaka lidande och död
hos andra med liknande medel. Även här används ben
från en munk. Denna gång dock från en Haffner
munk vilka ligger begravda i kummel i sko-gen.
Benet som används är långfingret från höger-handen.
Detta ben mals tillsammans medlite hår eller några
nagelbitar från offret. Härvid får man fram ett pulver
som sedan ska strös i den drabbades säng varvid
olycka och plågor kommeratt drabba honom.

Om en maneller kvinna söker öka sin potens eller
göra någon intresserad skall han eller hon uppsöka
Svalvids kloster och därifrån skaffa en sida ur en av
dess böcker tillägnade Kante. Detta brukar kunna
ordnas med lite mutor till kloster vakten. Följande natt
skall denna sida brännas varefter askan blandas med
mjöl, kanel, socker samt lägges i en bägare te. Denna
brygd serveras sedan den tilltänkte eller drickes själv
beroende på vilken effekt man önskar.



Sånger och spel
e sånger som följer är populära i Hed och var
bonde känertill dem. Sånger livar upp och får
folk att känna en gemensam styrka att möta de

faror som ruvar över var påg och pigas fagra hjässor.

Tack för det
Räven gick på vägen fram
hade sticka, ingen skam

Stickan byttes mot en gås!
Tack-tack tack-tack

Räven gick på vägen fram
Hade sticka, ingen skam
Stickan byttes mot en gås

sedan mot kalkon med krås
Tack-tack tack-tack

Räven gick på vägen fram
Hade sticka, ingen skam
Stickan byttes mot en gås

sedan mot kalkon med krås
Kalkonen moten flicka

Tack-tack Tack-tack

Humle, malt och jäst
Av humle, av malt och avjäst,

klang gutår!
Så skapar man den dryck som smakarbäst,

klang gutår!
På åkern och i skogen, men särskilt på krogen,

där ölet bjudas omkring,
klang gutår!

Värdshussång
Till Arnros bro nu
vi gårför att spisa

och snart förtjusta rop man hör
när vi maten prisa.

Vårt stop det fylls till sista tum
av guldgult öl med mycket skum.

Sen sjunger och skålar vi glatt med varann
för se glada bönder är vi minsann!

Snuskramsa
Gubben står som skogens träd

Vill mer än gärna så sin säd
hittar skojfrisk jänta
söker sig till glänta

Svettig panna - fuktat svalg

Tjo och flöjt ett tag
jag sliter varje dag

så svetten lackar min panna
Tjo och flöjt i lag

längtar till att på Bron få sitta ett tag
så att hinna med en svalkande kanna.......

se eller två.

Tafast
Om någon blir lurad och först i efterhand

förbannad, sjung:

Upp flyger gubben/gumman
hytter med en kvast

ryter något om "tafast"
söker prygla rävens nos

fast den redan flytt sin kos
försvann i ruskig hast
sågs ej mer i Arnros

Skogsmännens Heda sång

Så en skål för min syster
och en skål för min bror
att dricka det mig lyster

för vår framtid, ljus och stor
för Heds glans och ära

vi verkar, slåss och ber.
och vi lyfter högt mot himlens höjd

Heds fladdrande banér.

Begravningsvisa
Den härvisan sjungs främst av ofrälse på olika

dryckesgillen. Den sjungs oftast i kör.

Jag dricker brännvin
nu mensjag lever

Närjag är död så harjag inte tid
Jag dricker brännvin

nu mensjag lever
När jag är död så harjag inte tid

När som jag själver ligger i mull
Kanjag för intet supa mig full

När som jag själver ligger i mull
Kan jag för intet supa.



Blåögda flicka
Denna låt sjungs oftast på krogen av eneller ett par

måttligt nyktra ynglingar. Låten tillägnas då vanligen
en av pigorna på värdshuset som de skönsjungande
ynglingarna blivit vansinnigt förälskad i under kvällen.
Pigorna själva brukar ibland svara de kärlekskranka
medett råttt skämt.

Blåögdaflicka du har en munså röd
Blåögdaflicka du har en munså röd

Munnen dehördig till men att kyssa den hör migtill
Blå ögda flicka du har en mun så röd

Blåögda flicka du har så sköna bröst
Blåögda flicka du har så sköna bröst

Brösten dem hör dig till men att smeka dem hör mig
till

Blåögda flicka du har så sköna bröst

Blåögdaflicka du har så mjuka lår
Blåögda flicka du har så mjuka lår

Låren dem hördig till men att sära dem hör migtill
Blåögda flicka du har så mjukalår.

Blåögdaflicka du har en brunn så djup
Blåögdaflicka du har en brunn så djup

Brunnen denhördig till men att fylla den hör migtill
Blåögda flicka du har en brunn så djup

Blåögda flicka du vet jag älskar dig
Blå ögda flicka du vet jag älskar dig

Om duhåller av mig så vill jag hålla om dig
blåögda flicka du vet jag älskar dig.

Krogglädje
Den här sången sjungs ofta i glada vänners lag på

väg till krogen. Men det är inte sällan som någon
stämmer upptill denna sång på värdshuset och alla
hänger då på i en allsång som hörs vida omkring.

Ja när mangår till krogen
då tager manså långa steg
för man är så sällan bjuden

att vandra denna väg

Ja när mangår till krogen
då tager manså långa steg
för manär så sällan bjuden

att vandra denna väg

Å när man kommer fram tummlar man om varann
så att man knappast kommerfram

Å när man kommer fram tummlar man om varann
så att man knappast kommer fram

Ja dessa muntra ställen
kan ingen mänskagå förbi

å dessa små mamseller
kan ingen låta bli

Ja dessa muntra ställen
kan ingen mänskagå förbi

å dessa små mamseller
kan ingen låta bli

Här får mansig ett krus
en pris snus och tagar dus

och därtill pipor med kardus

Här får mansig ett krus
en pris snus och tagar dus

och därtill pipor med kardus

Abotten han predika
om dryckenskap ochfylleri

men han är oss alla lika
han tar en sup som vi

Abotten han predika
om dryckenskap ochfylleri

menhan ärossalla lika
han tar en sup som vi

Menendast av den sort
som görgott uti hans kropp

så att han inte ledsnar op

Menendast av den sort
som görgott uti hans kropp

så att han inte ledsnar op

Stig upp du krögarkärring
ta hit min hatt ta hit min käpp

och räkna minaslantar ”

minficka känns så lätt
Stig upp du krögarkärring

ta hit min hatt ta hit min käpp
och räkna mina slantar
min ficka kännsså lätt
För super man sig full

står man lull och rammlar kull
då är mansällan sorge full

För super mansig full
står man lull och rammlar kull

då är mansällan sorgefull.



(

Fyllevisa.
När någon känneratt han fått nog och skall gå hem

så deklareras det gärna med dennavisa.
Kvinnor sänkersig intetill en så låg nivå så att de
sjunger denna sång.

Närjag är fuller
när jag är fuller
full som en kaja

Rammlar jag kuller
rammlar jag kuller
rammlar på Marja

Silver och guld
Denna låt sjungs främst av olyckligt förälskade

adelsmän. Men det sker ofta att man kan höra en
bondkvinna eller piga gnola på den.
Att få ett brev med enbart denna låt och avsändarens
namn betraktas i det närmaste som ett frieri.

Har du någon annan
så ta den

Har du någon annan
så ta den

Silver och guld bjuderjag dig
ta det du fick utav mig

ta dig en ann.

En pigas klagan.
Den härvisanär alla kvinnors favoritvisa, även om

man mer sällan hör gifta kvinnor sjunga den. Den
sjungs sällan vid fest utan istället ofta i kör av
arbetande kvinnor för att göra det tunga arbetet en
smula lättsammare.

Ack ack om det vore dag
och alla gossar stodo i en rad

Ack ack om det vore dag
och alla gossar stodo i en rad

Å jag finge taga
den som mig behaga

ack ack om det vore dag.

Ack ack om det vore kväll
och alla gossar hängdei ett spjäll

Ack ack om det vore kväll
och alla gossar hängdei ett spjäll

Å jag finge tända
å de ville bränna

ack ack om det vore kväll

(viskande)
Ack ack om det vore natt

och alla gossarna i sängen satt
Ack ack om det vore natt

och alla gossarna i sängen satt

Å jag däri låge
å mig ingen såge

ack ack om det vore natt.

Lekar och spel
Dessa lekar är vanliga inslag i Arnros strävsamma

lugn. De flesta byborna behärskar dem.

Enben
Dennalek görsig inga försök att vara orginell, den

är faktiskt snodd. Namnen är ändrade för att passa
våra syften bättre. Det är en importerad lek som ingen
känner till någon historia på, Reglerna har
förmodligen förvanskats genom år och resor, men
grundprincipen finns kvar.

Planen
Som plan används en jämn gräsäng. I mitten lägger

manett grovt rep i en cirkel och påvarje sida ligger ett
rakt rep, dessa är målen. Är antalet deltag-are fyra till
åtta styckeni varje lag ska cirkeln i mit-ten ha måtten
två meter i diameter och målen ska ligga åtta meter åt
vardera hållen. Är lagen större dubblerar man måtten.

' Observera att planen kan vara hur stor som helst åt
sidorna.

Galtar
Innan mansätter igång samlar manlaget i cirkeln

som kallas stian. Man binder upp det ena benet och på
en given signal försöker man tackla ut de övriga
spelarna. När endast tre stycken återstår slutar man.
Dessa personer kallas för galtarna och man markerar
dem genom att knyta ett tygstycke runt armen på dem.

Galtarnas uppgift under spelet är att när som helst
ropa "Griskrig". Alla andra spelare (som kallas
kultingar) stannar då upp och den kulting som har
bollen för utkämpa en strid om den motgalten i stian.
Bollens plats markeras dock då spelet fortsätter vid
samma plats med vinnaren avstriden.

När båda lagen fått fram sina galtar kan spelet
starta.



Spelet
Lagen ställer upp sig bakom sina mål och dom-aren

som kallas för suggan startar spelet. Då hoppar lagen
fram motbollen som består av hopknutna tyg-stycken
och är placerad i mitten av stian. Den spela-re som
först när bollen får plocka upp den med händerna och
sedan välja om hanvill passa till en medspelare med
en spark, eller om han vill hålla i den och sedan
"dribbla" sig mot motståndarnas mål. Blir han tacklad
måste han släppa bollen och får inte göra något annat
än att resa sig. Det är naturligtvis förbjudet att
använda sina armareller benetatt tacklas med. Mål
görs när bollen sparkas över målrepet med en
benstump.

Speltiden
Varje lag utser en drickare som hartill uppgift att

dricka ett krus mjöd, men bara under spel och inte
under avblåsningar eller raster. När den första
drickarenär klar är det halvtid och sedan tar en andra
Irickare vid. När även han är klar är spelet slut.

Domaren kan även ropa "Rast" varvid spelarna fårta
en vilo och dryckespaus.

Pålare
Pålare är ett gammalt uppskattat kraftprov som gör

till så att man bildar två par och beväpnar sig med en
trästav eller en påle. den ena personen tar den andre
på ryggen och mannen på ryggen använder så stav-en
för att putta ner det andra parets ryggridare. Inga slag
eller fasthållningar ärtillåtna, dessutom får de undre
männen inte röra det andra laget. Vill man ha en riktig
match ordnar manfler par samtidigt. En vanlig insats
är ett stop mjöd per lag.

I övrigt kan man sägaatt alla former av kraftprov är
.nycket populära i Arnros. Exempel på dessa är
stockstötning, dragkamper och brottning. Det brukar
finnas minst ett rekord i varje kraftprov och ett
återkommande samtalsämne är hur och när en viss
”erson har slagit ett rekord. Tack vare att det är god
sed att slå vad om ett stop mjöd när man tävlar mot
någon,så är kraftprov något mycket vanligt.

Ting och rättskipning
enom åren har en stolt tradition av ettGJ tungerande rättssamhälle vuxit fram i Arnros.

Detta har tillkom-mit av rent självklara skäl, då
människan av sin natur ofta har svårt att lösa större
tvister.Det första dokumenterade tinget hölls för 427
år sedan och sammankallades av den sedermera
berömda byälsten Torek Vise. Det var under en
ovanligt sträng vinter, som flera bybor bestals på sin
ved. Torek beslöt då att infånga och straffa den
person som begått brotten. Detta måste ske innan
tjuven blev ihjälslagen av byborna. Att hitta den
skyldige tog genom en imponerande insamling av
vittnesupp-gifter inte lång tid. En lat dräng vid namn
Enok befanns skyldig och dömdes av det nybildade
tingettill att för resten av vintern förse de drabbade
med egenhändigt nyhuggen ved.

Då alla bybor var ense om att en död tjuv knapp-ast
kunde presterat den vedmängd som Enok gjor-de,
beslutades det nästan enhälligt att tinget skulle kvarstå
som tviste och brottslösande instans.

Tinget idag
Nuförtiden består tinget av en byälste som utses av

byborna, plus fyra rådsmedlemmar, valda av bybor-
na och ansedda som kloka och rättvisa personer.
Medlemmarnai tinget byts med mer eller mindre
jämna mellanrum ut på grund av sviktade hälsa eller
ålderdom. Tingets funktioner består av att lösa de
tvister och trätor som kan tänkas uppstå i Arnros. Bra
exempel är vedstölder, skadegörelse eller grova
förolämpningar.

Det må vara hänt att dessa tvister inte påverkar det
allmänpolitiska läget i världen, menför befolkningen i

Arnrosär tinget inte bara den enda rättvisan, utan de
erkänner gärnaatt det kan vara jämrans kul att samlas
runt tingsplatsen för att höra lösningen på sina
vänners och ovänners trätor. Tingets domar är utan
tvivel föremål för långa spörsmål på värds-huset.

Till traditionen hör också att en skrivkunnig per-son
dokumenterar tinget så att lämpliga referensertill
domslut i framtida mål finns tillgängliga.

Denna person kan komma att bytas ut från gångtill
gång, då hans enda företräde behöver vara just hans
skrivkunnighet.



Gösta inför tinget
Bonden Birger Basröste anklagar grannbonden

Gösta för att ha gjort Birgers piga med barn, på det att
honinte längre dugertill sina sysslor. Till råga på allt
mitt under skörden. Tinget kallar så de bägge
bönderna, pigan samt eventuella vittnen! I detta fall
kommer mansnart fram till att Birger harrätt i sina
anklagelser, inte minst eftersom pigan instämmeriberättelsen.

Efter att inför en road folkmassa hört alla part-erna,
drar sig tinget tillbaka för att överlägga. När så tinget
har enats, förkunnar de sin dom:

Gösta får ta sig an och försörja pigan och hennes
barn. Han ska även förse Birger med lämplig ersätt-
ning får hans förlorade arbetskraft. Tinget är över och
Jösta lyder. I folkmun kallas han härefter Gösta med
lemmen.

Hört och hänt i Arnros
essa händelser är sådana som Arnrosborna,
man som kvinna, dryftar och stöter dagligen
och festligen.

Slaget om bron
Så benämns allmänt den blodiga uppgörelsen som

gick av stapeln i piggsvinets år 942 då Eitil Yrväder
och hans söner gjorde upp medsina tre kusiner om
arvsrätten till värdshuset. Bataljen slutade illa för
kusinerna vilka lämnades på fältet åt korparna. Eitil
förbjöd dödgrävaren i nio dagar att begrava deras
sargade kroppar. Detta har väckt ont blod på
<usinernas sida av släkten.

Frösas död
För tre månader sedan rusade en av byns korrakt ut

«rån ett stup och dog. Unn som vallade horden såg
detta och kunde för hela byn, med gråten i halsen,
berätta:

”Det var hemskt, Frösa krossades mot klipporna
som om vore hon en solmogen tomat.”

Byn har nu 32 kor. De är under sensom-marveckan
långt från Arnros. Korna vallas av bond-flickorna
Truva och Marja.

Friske Bris
De gamla kan forfarande minnas den natt då koggen

”Friske Bris” förliste i viken. Alla skitiga sjömän
utom en klarade livhanken och kunde simmai land.
Lasten däremot, 22 kaggar Alyrisk drill och 270
flaskor fin-fin rom, gick förlorad.

Allt sedan dess har sturska gossar och töser från
trakten spenderat åtskiliga timmar med att dyka efter
dyrgriparna.

Girmalsson och Rask
Det varför 4 år sedan som Vincent Rask, medlem

av Duvrikes luskatörförbund, kom till byn. Detta för
att med Arnros som bas etablera firman Girmalsson
och Rask, ett av Byranders mest välrenomerade
luskatörhus, i Hed.

Till en början härbärgade han på Bron menefter ett
tag köpte han Gravmans gamla kåk å firmans
räkning.Gubben hade inget emot att sälja då han var
kraftigt skuldsatt och då Vincent lovatatt låta honom
och pojken bo kvar. Huset används som luskatörbyrå
och bostad åt dem alla tre.

Dåligt omen
Ve och fasa! Att det är något hemskt i görningen

fick alla Arnrosbor bevis på då en vit uggla, vid
middag för 7 dagar sedan, föll död från himlen ner på
bytorget. Gravman vägrade begrava fanskapet så
gamle Silas bad Johlf kasta den i ässjan.

Silas gris blev rädd och sprang till skogs, men
återvände vid kvällsmat.

Hedsspelen
Arnrosär bäst. Vid förra årets idrottslekar beseg-

rade vi Vidhams lag med utklassnings siffror. Detta
trots att de förekom fusk och fiffel från de stressade
storstadsborna.

I år ser det som vanligt bra ut; Thorudd lär ställa
upp i rövkroken och paret Snöfrid/Tryggveserfina ut
på pålaren. Ett dåligt tecken är dock att Kobjörn
Mjöding verkarhalite ont i benet. Om inte han kan
vara med, hurska det då gå i längdhopp! Kanske kan
hans bror Lars eller Dag Alhamreställa upp.

Måne brygger vidare
Vid vårens stora mjödprovning i Svalvid tog än en

gång Dag Måne hem segern medsitt ypperliga mjöd.
Dag själv vägrar berätta vilka ingredienser han
använder. Dock har misstankarriktats från Svalvid
om att ogudaktiga substanser skaffade under hedniska
riter skulle vara huvudkryddan.



Tjuvhamn
Sig-Inge och Tilda var häromsistens på resatill

Vidhamnför att köpa finare textilfärg. Av någon
outgrundlig anledning förirrade de sig ner mot Natt-
lyktan för att där bli överfallna av 15 stora bussar.
”Antagligen sjömän”, trodde Teofrastus då han fick
höra talas om saken. De stal fruarnas slantar och ett
par sockor. Detta orsakade stor uppståndelse vid
hemkomsten och flera karlar tänkte åkatill stan för att
göra upp. Av detta blev inget av.

Växelbruk
Teofrastus mjöding introducerade växelbruk då han

återvände hem till Heds pärla efter studier i Byrand-er.
Detta hände för länge sedan.

Silas fader
Ihärdiga rykten hävdar att Silas är produkten av

Mans mors och en Kantemunks nattliga lek i jord-
Källaren. Detta förnekas bestämt av Silas som brukar
vara särskillt hätsk mot det där med jordkällaren. Detta
ämne är inte brukligt att ta upp i den vördade
åldringens närvaro.

Samma sak ryktas om vissa av kvinnorna. Dock vet
konstigt nog ingen vilka.

FegJohlf
Det skvallras bland Arnroskvinnorna om att Johlf

titt som tätt åker på en riktig sitt-opp av sin hustru när
han bettet sig illa hemma.

Snöfrid
Från säker källa (Lill-Ingvald) kommer ryktet om att

Snöfrid skulle vara impotent. Snöfrid själv, för-
tvivlad över ryktet och hånad av pigorna görallt för
försöka bevisa motsatsen.

Detta rykte har spätts på av Tryggve som anseratt
Snöfrid måste ha fått smittan av Hönebjär som trots

ivrig uppvaktning misslyckats med att få Jorun till
sänghalmen, även detta enligt Tryggve.

Olycksår
En rad olika händelser kom att utgöra det som än i

dag kallas ”de svåra åren”. De inträffade för cirka 140
år sedan.

Den första olyckan kom då några Arnrosungar blev
tagna av Sjökarlen. Detta hände tidigt på våren.

På försommaren utbröt en brand som härjade stora
delar av skogen och åkrarna norr om byn. Dessutom
brann, i samband med detta, en lada ner.

Sommaren blev het och inget regn föll. Skörden
blev usel och på hösten hungrade folk. Vintern blev
mycket bister och folk svalt. Barn föddes döda och
vargarna strök kring husknutarna.

Den tredje vintern hängde sig storbonden Ruvmar
Fåk i sin egen kammare. Han hade tagit sitt eget liv,
enligt vad som stod i avskedsbrevet, då han ansåg sig
vara orsaken till nödåren. Tack vare Kante blev det
följande året gott.

Barre på knä
Ortsnotarien Laurentie viscomte av Barre var en

gång på inspektion i våran by. Han struttade runtlikt
en höna och pickade än här en där. Varje stuga och
varje magasin rotades igenom och ingen fick vara i

fred. När han var i Johlfs smedja snubblade han och
skrapade händerna. Sen fick han brått från Arnros.

Lurendrejare
Förra sommaren var några spelskojare i byn.

Dehade ett bräde med 40 numrerade rutor. I var och
en av dessa la de ett korn. För ett kopparmynt fick
manvälja en ruta. Sedan lät de en underlig fågel äta 5
av kornen och åt den det man valt vann man pengar.Ibörjan hade Alrik Oxe, Vensel Karpe och Jorun
Nannasdotter mycket tur. Mentill slut var det ingen
som vann något, förutom Utbölingarna.

Heja Frastus
Förra veckan sa Teofrastus under ett besök på

Bron; ”Min filosofi är vida känd, mantalar till och
med om mig med aktning i Fjärran Syd. Meninte blir
man profet i sin egen byggd inte.”

Lars, Henrietta och Bram Mjöding höll med om
detta. Kobjörn hedrade gubben med endikt.

Ernard Mirriarills begravning
Den gamle Kantemunken Ernard Mirriarill, född i

Arnros, skall begravas några dagar innan Sensom-
marvården.

Munkarna som bringade hem den gamle skall
närvara under begravningen. Ernard har inga släk-
tingar vid liv men det lär väl bli gravöl på Broni alla
fall.



Byn attackerad
Arnros har under årens lopp varit skonad från

rövare och större bråk. Den enda incidenten folk kan
dra sig till minnes är överfallet för 15 år sedan då
illgärningsmän försökte stjäla mjöl från storboden.
Arnros starka böndervar snabbt på plats och lyckades
mota bort packet. Thorudds familj råkade i samma
veva ut för olyckor och sågs ej mer till i Arnros.

Grisen bortsprungen igen
Nyligen sprang Silas spädgris bort igen.

Gamlingen kallade på Rask och Bargomar och bad
dem att finna djuret. Det hittades strax av luskatörerna
bakom byns skithus fullt upptagen medatt sätta i sig
de gottaste bitarna. Ingen avgift krävdesförfallet.

Den nedbrunna stugan
"Då man stigerin i denlilla gläntan är det första man

stöter på en liten stuga - eller snarare ett ruckel,
nedgånget och förfallet. Synar man de grova spikarna
närmre ser man dockatt det är en skicklig byggare
som varit framme. Stockarna är perfekt avmätta, även
om de ärilla åtgångna av väder och vind. Dörren
hängerslapp i de grova gångjärnen och det slår en hur
kall denna boning måste vara under vintermånaderna.

Bara några dagar senare skulle ingenting återstå..."

- Utdrag ur "Horler, en sjömann".

Utanför Arnros har sedan jämt enstöringen Fläsk
Kvillson bott i sin stuga. Nyligen fann man rucklet
nedbrunnet. Den korpulente mannen stod ingenstans
att uppbringa. Ett mysterium som dock inte gör någon
märkbart betyngd. Ingen i bygden kärar särdeles för
Jen folkilske gammlingen. Orsak och grund till dådet
ligger okänt och ruvar, folk i byn pratar och skvallrar,
kanske var det rövares verk?

Värdshuset i Arnros
För ungefär nio mansåldrar sedan kom en ridders-

mantill Arnros. Han verkade trött, sliten och ärren på
hans kropp var många. Inte mycket sade han om sin
bakgrundeller varför han kommit till byn, inte enstill
den bondfamilj han fick husrum hos. Dock var han
vänlig och givmild med silver så Arnros accepterade
honom snart. Många tyckte dock att hans uppträdande
var underligt på flera sätt, mesta-dels förvånades man
över att han tjänade dräng hos sin värdfamilj. Även
hans namn varhöljt i dunkel, han hade presenterat sig
som Lode Vandraren. Att detta var hans riktiga namn
trodde ingen menså kallade de honom.

På detta vis förflöt flera månader. Så en dag kom
Lode inför Byarådet med önskan om att få bygga
eget. Länge dryftades denna fråga ty som många
menade, han hade inget leverbröd, ingen kvinna eller
ens familj var det då klokt att låta Lode få bli bofast?
Vad kunde han tillföra byn? Efter många, långa möten
och en heldel silver så fick Lodetill slut tillstånd att
bygga sitt hus. Huset byggde han på den tomma
platsen nedanför berget där tidigare man endast hållit
småkreatur och slängt skräp. Ett helt år tog byggandet
ty han byggde själv. När så huset stod färdigt var det
ett av de största i byn. Endast templet i Svalvid var
större och präktigare. Folk hade vid den här tiden
slutat att förvånas men var nog så imponerade av
Lodes hus. Lode flyttade in i sitt nya hus, tackade
bonden som logerat honom, med tacken följde en
ansenlig påse silver vilken tilldrog sig många
avundsjuka blickar.

Allt var lungt under lång tid. Lode hade slutat att
tjäna dräng och var nu mest för sig själv. Ofta van-
drade han ensam i skogarna eller satt för sig själv
utanför sitt hus och betraktade bylivet. Vissa nätter
syntes dock underliga ljussken inifrån Lodes stuga
och de som smög riktigt nära kunde höra underliga
ord på främmande tungomål. Man viskade och
skvallrade om detta, men eftersom de flesta tyckte bra
om Lode och inga demoner eller annat otyg dök upp
lät man saken bero. Lode lärde vid den här tid-en
känna två människor som kom att stå honom nära.
Den första var repslagarens son Mille som snart fick
fritt tillträde till Lodes hus. Ofta satt han vid Lodes
fötter och lyssnade på historier från när och fjärran.
Efterhand började Lode öppna sitt eget hjärta och
berätta om sig själv och hans egna även-tyr för
pojken. Han berättade inte allt men tillräckligt mycket
för att byborna skulle kunna börja ana att han hade en
tragisk bakgrund med många olyckor, ond bråd död
och naturligtvis en olycklig kärleks-historia. Sådana
här historier uppskattade man mycketi byn där sällan
något spännande hände. Historierna kom att
berättades för barnen under mörka vinterkvällar och
har sedan gått i arv och är idag naturligtvis mycket
utbroderade, många är säkert helt uppdiktade. Inga i

byn kanfler historier om Lode än värdshusvärdarna
vilka brukar under-hålla sina gäster med sägnerna.

Den andra personen som kom att inverka på Lode
Vandrarens liv var en enkel bondflicka som hette
Jorun. Jorun brukade komma övertill Lode för att
laga mat och sköta lite av husbestyren. Hon måste ha
väckt någonting inom Lode ty han tycktes leva upp
var gång hon var där. Han vart då glad och munter
och inbjöd ofta folk att dinera med honom. Stundom
kunde det hända att Jorun vandrade med Lode om
kvällarna på fälten kring byn. Allt syntes upplagt för
att Lode skulle stadga sig på allvar. Men ack, säg den
lycka som varar för evigt.



En mörk och stormig natt kom en främling till byn.
Hanred enstor svart hingst, själv var han lika svart
klädd. Rakt fram till Lodes stuga red han, där steg
han av hingsten och gick in. Vad som sedan skeddeistug-an är stoff för många myter och legender men
ingen vet säkert. Hur som helst förändrades Lode
efter mötet. Han blev mörk och nedstämd för atttill
slut långsamt tyna bort och så en vacker vårdag avled
Lode Vandraren.

Länge stod Lodes stuga tom, allt emedan ryktena
om vad som hänti stugan växte sig större och otro-
ligare. Snart spred sig en sägen om att Lode gick igen
i stugan. Detta rykte var nog så stark orsak till att
huset under lång tid stod obebott. Så till slut hän-de
det sig att en ny familj flyttade in till byn.

Familjen som hette Yrväder kom från en fjärran by i

atkanten av Hed. De köpte Lodes gamla stuga av byn
trots folks varningar och flyttade in. Ganska snart
öppnade Tärve Yrväder, familjens äldste, en ölstuga i

den gamla gillesalen. Detta var något nytt i byn, något
| vom manannars endast kunde finna i de större byarna

och städerna. Raskt blev ölstugan en mötesplats för
byns innevånare, en plats där en enkel bonde efter en
hård dag på fältet kunde få sig en stånka mjöd, ett
pipstop och en enkel bit mat innan han begav sig hem
till stugan.

Affärerna gick bra för Tärve varför han bestämde
sig för att utvidga och göraett riktigt värdshus. Detta
krävde viss ombyggnad av huset, främst inuti.
Ölstugan stängde och ombyggnaden påbörjades. En
hel del snickare och murarmästare från byarna om-
kring inhyrdes. Under arbetet påträffade man en
gammal träluckai golvet i gillesalen. Den hade tidig-
are varit begravd under den hårt stampade jorden.
Manbröt upp låset och öppnade luckan. Detsägs att
nan under luckan fann en trappa som vindlade sig
1edåt i mörkret. En av snickarna tog en lykta och
begav sig ned i mörkret. Vad som sedan hände vet
ingen riktigt. Legenden säger att de som var kvar
uppe vid luckan länge kunde höra hans röst långt
Järnere. Så sägs det att man hörde ett vrål av fruk-tan,
"tt kort tag kunde manurskilja snickarens springande
steg och skrik av fruktan. Menså plöt-sligt dog även
dessa bort i ett vrål av dödsångest. Ingen mer vågade
sig ned för att ta reda på vad otyg som kunde lura nere
i mörkret. Luckan stängdes och förseglades på detatt
den aldrig mer skulle öpp-nas. Aven om alla de
skatter som man trodde att Lode gömt undan skulle
finnas därnere så verkade dess väktare vara alltför
mäktig och fasansfull för att det skulle vara värt att ta
reda på skatterna.

Detsägs att Tärve hittade flera lönndörrar och ihå-
liga väggar under ombyggnaden. Men om detta är
sant eller om det är en myt ur folkmun vet ingen.

Till slut stod det nya värdshuset färdigt och en
storslagen invigning ägde rum där alla byns inne-
vånare var inbjudna. Det nya värdshuset drog van-
drare till byn och främlingar började bli allt vanliga-re
i byn. Om detta är på gott eller ont är omtvistat av
byns innevånare. Värdshuset har sedan dess gått i arv
i släkten Y rväder.

Så, för två somrar sedan, återkom de två unga
bröderna Tryggve och Rumford Y rvädertill byn efter
att ha varit ute i vida världen under många år.
Bröderna kom tillbaka för att efter många äventyr
stadga sig och framförallt finna sig varsin fru, något
som inte har gått så bra. Strax efter det att bröderna
återvänt dog ägaren till värdshuset, deras farbror
Modei sjuksäng. Farbrodern efterlämnade endast sin
då elva årige son. Tryggve och Rumford tog storsint
över vården av sin kusin samt åtog sig lika storsint att
förvalta pojkens arv dvs. värdshuset till dess den
unge pojken nått myndig ålder. Så ser värdshuset ut
idag. Förutom de båda bröderna arbetar flera
människor med att sköta om Lodes gamla stuga.
Däribland några servitriser, två ut-kastare, kockar och
lite annat löst folk.

Om värdshusets namn
Efter att ha förkastat sådana namn som fyrklövern,

och Tvinnade rädisan dryftade vi länge förslagistil
med spången, tre spångar, fyra spångar och
naturligtvis nio spångar. Efter en tids diskussion kom
vi fram till ett snarlikt namn nämligen Arnros bro.



Folk i Arnros
anskeinte alla men ett brett och gott urval av de
flesta. Flärdfulla gossar och söta töser,
hårdförda män och mogna kvinnor samt en och

annan gubbe.

Värdshuset Arnrosbro

Tryggve Tärvesson Yrväder 23 år
(Gustaf af Geijerstam, 08 - 768 61 46)

Rumford Tärvesson Yrväder 22 år
(Tomas Walch, 08 -754 19 88)

Dessa bröder tog för två år sedan över värdshuset
då deras farbror Kåre avled under våldsamma och
underliga omständigheter, eftersom deras kusin
Garion ännu var omyndig. Var det en olycka eller
inte? Än kan denna fråga debatteras över kaffestop-
en. Sakenär den att bröderna strax innan hemkom-mit
efter en fyra år lång resa, och de verkar så an-
norlunda så misstankar föll mot dem, men de bedyr-
ade att de verkligen inte hade något med saken att
göra, och numerär de nog också trodda av de flesta
Arnrosborna.

Även om detär denett år äldre Tryggve som på
papperet innehar förmyndarskapet så kompletterar
bröderna varandra i arbetet så bra att det utåt knappast
märks om någon av dem bestämmer mer än den
andre.

Garion Yrväder 15 år
(Kristoffer Karm, 08 - 35 01 59),

Den egentliga ägaren till värdshuset, men så länge
han är omyndig är det Tryggve och Rumford som
driver Arnros Bro. Arbetar som springpojke och lite
av varje.

Jorum Nannasdotter Yrväder 18 år
(Nina Varumo, 08 -758 53 96)

Jag är värdshusvärdarnas yngre 18 åriga syster.
Liksom dem är jag uppväxt i Arnros. När dom kom
tillbaka till byn fick jag arbeta på värdshuset där jag
nu varit i 1 1/2 år. På värdshuset träffade jag
Hönebjär som jag blivit förälskad i och som jag lever i

ett förehållande med. detta förhållande mot-arbetas av
mina bröder som vill se mig bortgift med en bättre
man.

Till sättet är jag ganska glad, lite blyg men festar
gärna. Jag är vidskeplig och misstänksam mot många
människor.

Eiroch Yrväder
(Pelle Nordenfalk, 08 - 626 97 04).

Brylling till de ovan nämnda och tillhörande den
gren av släkten Yrväder som förlorade det berömda
"slaget om bron ". Arbetar med allt möj-ligt. Kusin till
Thorudd Yrväder.



Thorudd Yrväder 30 år
(Niklas Andersson, 08 - 768 74 03).

För femton år sedan blev jag och min broder bort-
rövade efter ett överfall mot byn. För fem år sedan
kom jag tillbaka själv varvid uppståndelsen blev stor.

Lika glad som manvaröveratt återse mig undra-de
manöver vad min broderblivit av.

Man sågatt jag hade lapp för vänster öga och antog
att denna och andra förändringar hade sin för-klaring i

ohygglig tortyr. Jag är inte längre den glade yngling
som jag var före bortrövandet. Idag är jag en bister
och tystlåten man som inte säger ett ord i onödan.
Stundom tycks jag vara tokig då jag tror mig vara en
adelsman vid namn Elon Stjärnfall. Mina anfall varar
bara kortare stunder men var till en början en
anledning till förskräckelse då man trodde att jag var
besatt av någon ond ande. Idag är det bara folk som är
på genomresa som reagerar på anfallen.

Man tycker på sätt och vissynd om Thrudd som
blivit av med sin broder och föräldrar påett så bru-talt
sätt. Kanske är det därför som värdshusvärdarna med
sina goda hjärtan tagit sig an honom och låter honom
arbeta på värdshuseteller så är det endast på grund av
mitt släktskap med dem.

Stor-Ingvald
(Måns Alfvén, 08 - 643 47 02)

och

Lill-Ing vald
(Tobias Alfvén, 08 - 32 59 97).

Två bröder, kusiner till T, R, J & G på Yrväd-
rarnas farmors sida. Dessa bröder arbetar deltid på
värdshuset samtidigt som de försöker starta upp en
egen affärsrörelse.

Eskil
(Mattias Kasche)

Bekant till bröderna Yrväder från deras resa som
haft vägarna förbi och anställning. Dörrvakt.

Hönebjär
(Anders Summanen, 08 - 754 52 15)

Görlite av varje, ofta dörrvakt. Ägnar även mycket
tid åt uppvaktande av Jorum Y rväder. Ärde förlovade
eller inte? Skvallret går.

Fiona
(Amica Sundström, 033 - 17 46 45, 033 - 12 71 75)

Utsocknes flicka som sedan drygtett år arbetar som
servitris.

I övrigt arbetar även Sturla (Jennifer Saverstam-
Lydecker) på Bron, samt lite löst folk som nyligen
inhyrts.

Familjen Alhamre

Sig-Inge
(Åsa Mårtensson, 08 - 732 45 21)

23242!

Jag föddes för merän fyra sensommarvårdar sedan
i Arnros. Här harjag alltid haft mitt hem såsom jag
fick det av mina föräldrar Sigurd, bonde och Inge,
textillhantverkerska. Aven jag arbetar med textilier
och sköter dessutom hushållet.

Då Arnrossonen Johlf kom hem för två år sedan
slog han sig ned som smed och tog mig till sin maka.
Vi har en gemensam dotter, Kristina, som nu i

sommarskall få uppleva sin andra sensommar-vård.
Vi har även släkt i Vidhamn. Vidare delar vi hus med
den hädangångna smedens hustru Tilda.

Jag och Tilda är goda vänner och har samma
sysslor med textilier och hushållsarbete. Jag anser
mig vara en öppen och lekfull person som själv tycker
att jag är en god hustru och står alltid på makens sida.



Dag Alhamre, 18 år Handelshuset Oxen
(Kalle Nordenfalk, 08 - 626 97 04)

Unn Thorulfsdotter
(Caroline Ekman, 08 - 758 82 03)

Jag ärlillebrortill Sig-Inge och anställd i handels-
huset. Jag drog mig bort ifrån byn när jag var 16 år
och kom tillbaka ett år senare då jag hade lärt mig

 boktryckarkonsten. För övrigt flinar jag nästan jämt.
( år har jag arbetat på handelshuset med diverse upp-

- Tilda gifter. Jag är kort beskrivet: otroende, ovidskeplig,
(Åsa Wärnelid, 08 - 32 22 83) oromantisk, ogift, festglad, framfusig och allmänt

frigjord.

Jag föddes igelkottens år 959 i den sydvästra delen
av Österteg och är sysslingsdotter till Snöfrid. I fyra

Snöfrid Vindeloxe
(Johan Lundby, 08 - 21 22 47)

Jag kom till Arnros genom mitt giftermål med Vale.
Numera är jag änka då den gamle smeden med
Yrvädersblod i ådrorna framled för cirka ett år sedan.

jag arbetar med tyg, tråd och garn tillsam-mans med
Sig-Inge.

Glad, pratig och matvrak är tre ord som i mångt och
.

Johlf mycket beskriver mig. Jag är sekreterare i handels-
(Elis Sandberg, 08 - 35 52 25) huset och anlände till byn för 17 år sedan.

Vensel Karpe 26 år
(Gustaf Wejnarth, 08 - 754 16 93)

=

Jag är en glad smed som iblandärlite irriterad och
förvirrad. Jag festar gärna till på värdshuset, sjung-er
som en ko och njuterför tillfället av det behagliga livet

Ibyn. Jagär gift med Sig-Inge med vem jag har Jag arbetar i handelshuset och är känd för att vara
en otrevlig nästan otäck typ. Ofta stressar jag mina
kunderoch tycks sakna all form av humor. Jag kom
till byn för sex år sedan och känner ingen samhörig-
het med byns innevånare.



Alrik Oxe
(Richard Lundberg, 08 - 511 788 55)

ATP

|
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En undfallande och diplomatisk försäljartyp. Letar
man efter en person som håller med i det mesta är
Imre rätt man.

Övriga
Bargomar "Bargo" Gravmansson

(Samir Belarbi, 08 - 35 16 98)

Ung rekorderlig kille. Son till Zakarias Gravman.
Arbetar först och främst med jordbruk. Men även för
sin far och, som luskatör, med sin gode vän Vincent
Rask.

Tycker mycket om idrott. Byfanatiker. Ogillar
sjömän och andra utbölingar. Brottslingar ska straffas
hårt.

Vincent Rask 25 år
(Martin Jonsson 08-754 22 63)

Bosatt i Arnros sedanett år tillbaka efter "förflytt-
ning" från Byrander. Till yrket är jag luskatör och
tillika kompanjon till Bargomar som jag delar bo-ning
med.I saknad av mitt generösa ungkarlsliv i Duvrikes
huvudstad försöker jag vräka mig i den lyx som

Arnros har att bjuda. Beakta att jag inte brukar
översittarfasoner menjag har allvarliga pro-blem med
att förstå mig på Arnrosbondens filosofier och
ideologier men rättar mig efter detta så gott det går.
Jag är en mycket levnadsglad person som ofta kan
uppfattas som en smula nonchalant och slö men som
sätter ykeshedern i första rummet.

Brottslingar ska naturligtvis straffas å det hårdaste
och sjömän ljuger jämt. Mod, ärbarhet, redbarhet är
alla luskatörers hederskodex.

Silas den yngre Brune -Långe 60 år
(Jakob Stadell, 08-754 69 47)

Jol lLonslot
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Silas är en äldre man som bott i Arnros största
delen av sitt liv. Han har tidigare arbetat som
vägvisare i Vidhamn menhar på senareår nästan inte
haft några uppdrag. Hantalar dock ofta och gärna om
sina ungdomsbravader. Han bor med [David Stadell],
är byäldste och hanser sig själv som Arnros ansikte
utåt. Änkemannen Silas ägeren liten spädgris.

Zackarias Gravman 60 år
(Martin Testorf, 08 - 754 22 87)

Förutom hans son, Bargomar; den enda nu levande
i Arnros dödgrävarsläkt.

Hans liv styrs helt och hållet av ordspråk,
vidskepelse, skrock och annan beprövad klokskap.
Känner somsitt ansvar att sprida klokskapen till sina
efterlevande Arnrosbor samt att varna byn för faror
som nalkas men avslöjats genom allehanda tecken.

Krokig gubbe stödd på käpp. Jämt och ständigt
förkyld. Djurvän, Sitter ibland och visslar med
fåglarnas sång. Ställer ut mattill djuren.

Trevlig att prata med men det känns som att prata
med pappa.



Teofrastus Mjöding
(Daniel Gustavsson, 08 - 642 26 06)

Natwrfilosof, vetenskapsman och bonde.
Öppenahjärtig, gladlynt och känslosam äldre man.
Anser sig vara den rättmätiga byäldsten. Brinner för
sin filosofi och försöker med iverfå de andra i byn att
ansluta sig till den.

Kobjörn Mjöding
(Olle Sarri)

Sonson till Teofrastus och duktig längdhoppare.
poei.

Lars Mjöding
(Pär-Anders Fritz, 018 - 39 91 34)

I
s sSonson till Teofrastus, bildskapare och tillverkare

av underliga musikinstrument. Experimentalmusiker

Dag Måne
(David Thurfjell, 08-96 34 20)

Byns druid, släkting till Silas.

Vad tycker du om...
Att ha någotatt diskutera oss bybor emellan vore

bra. Tänk därför, när du filar på din roll, på vad du
tycker om:

Ortsnotarien
Värdshuset och dess ägare
Övriga bybor
Stadsgardet i Vidhamn
Vidhamn och dess innevånare
Munkarna i Svalvid
Kungen
Andra länder
Andra religioner
Magi
Utbölingar som slagit sig ned i Hed
Köpmänneni Arnros
Utsikterna för en god skörd nästa år
Sjömän
Skogsmännen
Spöket på Bron
Klanfolket
Värdshusets mjöd
Idrottslaget i år
Bykören
Munken som ska begravas
Kryddpriserna
Alla historiska händelser

Sensommarvården i Arnros

någotslit och släp på flera veckor gör varje
Arnros bo exalterad. När det dessutom vankas

sensom-marvård nästan imploderar man av lycka -
mat, dryck, musik och inget arbete, prisad vare
Kante.

S körden är bärgad. Vetskapen om att det inte blir

Sensommarvårdsdagen börjar med att man går på
tur för att hälsa sina vänner god vård och lång hälsa.
Därefter äter man frukost med sina närmaste, antin-
gen utanför boningshuset eller som pick-nick på en
naturskönplats.

Mitt på dagen följer den traditionella utsmyck-
ningen av Arnros. Stugorna städas och bonas.
Blommor binds till kransar och girlanger som hängs
över byn och det ställs fram bänkar och bord på
torget. Den stora putsningen inleds med några väl
valda ord av byns åldermanSilas.

Så är det dags är det för den personliga tvagning-
en; folk badar, biter naglar prydliga, kammar hår,tvinnar skägg och petar tänder. Manklär sig i bästa
dräkten och skorna smörjs med fett. Instrumenten
stäms, de modigafilar på dikter och sånger. Dryck
och mat tillreds för festmåltiden.

Då dagen börjar att mattas söker sig alla, med egen
mat och dryck, till torget och festen sparkas igång
med några sånger av bykören. Därefter följer, under
ledning av någon munk från Svalvid, en gemensambön. Knappt innan det är över har man börjat gnaga
på ben och slörpa mjöd. Och så fortsätter det endast
med uppehåll för tal, poesi och musik.

När maten börjarta slut är det fritt fram för idrott,
lek och dans till sent in på småtimmarna.

Det är viktigt att, innan man kryper till kojs säga
några ord till sina vänner.

Man bör inte vägra mjöd och manbörinte gå till
sängs alltför tidigt. Detta skulle kunna uppfattas som
en dålig gest.

<om ihåg att Sensommarvården bara firas vart
sjätte år, det gäller alltså att passa på att festa när man
får chansen.



(

Ännu fler Arnrosbor!

Teivils boning
Husetharfått sitt namn av den släkt som

bott i huset sedan det byggdes för cirka 200 år
sedan. Av tradition så döps den den förstfödde poj-
ken till Teivil. Den Teivil som är herre i huset nu är
den första som inte har något smeknamn. Hanfick
ärva huset av Teivil ”rättråde”Teivilsson.

Familjen Teivil

Då syskonen Teivil var sexton respektive två år
z2ammla så dog modern efter en längre tids sjukdom.
Fadern tog hand ombarnen tillsammans med kvin-
nornai byn tills dess han dog nio år senare. Teivil
levde ensam tillsammans med sin syster i ett år
innan Tyr och hans syskon flyttade in.

Teivil Teivilsson - 35 år

Edda Teivilsdotter - 21 år

GI I Oo
Jo NY

Jag är en okontrollerbar ungmöm som ändå försöker
agera någon slapp husmor om än en förvirrad sådan.
Jag lever verkligen upp då det vankasfest.
Tyr och hans syskon ser jag som de vore mina egna
syskon och jag motsätter mig kraftfullt Teivils pla-
ner på att gifta bort mig med Tyr. Vemvill gifta sig

| medsin bror.
Jag är en typisk bonde strävsam, allvarlig och jord- |

Johan
el $$

nära. I min strävan för mitt, min systers och byns
dästa är jag näst intill fanatisk. Den eller det som |

| Familjen Jeeber

| Numera består familjen Jeeber utav de tre syskonen
Tyr, Olto och Karin. Fram till för nio år sedan levde
dom med sina föräldrar. Gården var djupt skuldsatt
och efter en rad misslyckade skördar så kunde dom
inte längre betala lånet och familjen blev utkastad.
Då Olto endast var fem år gammal då detta skedde,
och han inte skulle klara det hårda livet i skogen, så
valde föräldrarna att lämna barneni Teivils omsorg.

|
Sedan dess har domlevt i Teivilsboning och de två
syskonskarorna ses av resten av byn som en enda.

Tyr Jeebersson - 21 år
kommeri min väg får uppleva mitt högljudda men |

icke väldsamma temprament. Jag tror fullt och fast |

på skrock men ärlite skeptisk till den lära som mun-
karna i Svalvid sprider. Jag älskar Arnros och dess
innevånare och tycker väldigt illa om utbölingar
som kommer hit och görsig viktiga.

Mot min syster Edda är jag väldigt faderlig och
har under flera år försökt gifta bort henne. Under
senare tid har jag börjat muttra om alla fördelar ett
giftemål med Tyr skulle innebära.
Jag hyser även faderskänslor mot dom övriga med-

|

lemmarnai hushållet men låter Tyr ta hand om deras
uppfostran.

| Jag är äldst i syskon skaran. Som person ärjag lagd
åt det lite filosofiska hållet och tänker lite då och då



på frågor som vad är gott och vad är ont ? och kan
drömmarna vara den verkliga världen ? Menjag blir |

vanligen bara förvirrad och ger upp. Vad jag dock
tror på fullt och fast är skrock och jag är liksom
Teivil lite misstänksam mot munkarnas lära. Jag är
oftast glad och gillar att sjunga och dansa.
Mot nykomlingar och nymodigheter är jag väldigt
misstänksam då jag inte sett någonting annat än |

Svalvid och Vidhamn.
Då jag inte är speciellt välbyggd så deltar jag sällan i

de kraftmätningar som är så populära hos de andra |

ynglingarna i byn. Dessutom har Teivil gjort mig
ansvarig för våra höns då detär en lite lättare upp-
gift. Själv drar han det tyngsta lasset då det kommer ;

till arbeten som att hugga ved till vintern och dylikt.
Teivils kopplingsförsök mellan Edda och mig mot-
sätter jag mig. Inte heller jag vill gifta mig med
någon jag ser som cen syster.
Mina syskon försöker jag ”uppfostra” efter förmåga
men jag är orolig för Olto.

Olto Jeebersson - 14 år

Jag anses avde flesta vara byns odåga. Min nyfiken-
het har försatt mig i problem mången gång ochjag
leder utan konkurrens hurringligan bland byns poj-
kar. Min rastlöshet hargjort att jag alldrig förfärdi-
gat en uppgift Tyr gett mig utan att han har vakat
över mig. Försvinner jag inte från mitt arbete så sit-
ter jag och tittar i det blå och drömmer om en bättre
värld.
Tyr tycker jag om men jag tycker han är extremt föt-
soffad och trist.
Min syster är hopplös enligt mig, nitton år och utan
karl. Gång på gång har hon jagat mig runt byn med
Tyrs träklubba i högsta hugg då hon missförstått
mina välmenande försökatt hjälpa henne få en karl.
Teivil och Edda ser jag som närstående släktingar
somärsnälla men lite trista

Karin Jeebersdotter - 19 år

| Jag är en ganska gladlynt flicka somtill skillnad
|

från min äldre bror insett att det finns ett liv utanför
| Amros. Min religiösa utövande sker snarare avplikt
|

än med känsla. Skrock därimot är något jag ser
mycket allvarligt på. Som musiker så anser jag mig
vara mycket tallangfull ( en åsikt som inte delas av
någon annani byn.). Tyr försökeratt hålla tillbaka
mig i min jakt på den rätta. Han skulle gärna se att

| jag hittade en Arnrosbo att gifta mig med. Men ett
| NEJ från Tyr är en utmaning för mig. Min lillebror,

Olto, hyser jag någon form avhat kärlek till. Skulle
någon annan ge sig på honom så ställer jag själv-

| klart upp på hans sida. Men gör Olto mig någonting
så plockar jag fram Tyrs träklubba och jagar honom
runt byn.Det är Oltos smala lycka att han springer
snabbare än mig. Edda ser jag som en syster och
tvillingsjäl och är henne trogen i vått och i torrt.
Teivil hyser jag stort respekt för, hans temprament
har gjort att jag inn i det längsta undviker att reta

"honom.

Bröderna Stor- och Lill-Ingvald.

Bröderna är födda och uppväxta i Arnros. Modern
dog i pesten för några år sedan och fadern har inte
synts till sedan deras numera avlidne lilla syster föd-
des. Då stor Ingvald var 20 år gammal så dog deras
mor. Utsikterna att bo ensamma var inte allt för
lockande så de två bröderna tog anställning på
Arnros bro. Nu jobbar de för mat husrum ochlite
extra pengar åt deras släktingar.
I Arnros är inavel inte allt för ovanligt, som i andra
små bondbyar och brödernas morföräldrar hade den
sällsynt dåliga smaken att vara syskon. Detta är en
”väl” bevarad hemlighet. Skulle någon föra detta på
tal så tar båda mycket illa upp. Den som drabbades

» främst av inaveln var deraslilla syster, men ingen av

bröderna kan beskyllas för att vara speciellt klipska.
| Främst Lill Ingvald kan betraktas som klart trög.

Brödernas senaste projekt är ett handelshus som
skall konkurera med det utböling dominerande
huset Oxe.

Stor Ingvald

Stor Ingvald, som den först födde, har enda sedan
två års ålder haft ett styvt jobb med att hålla ordning

| på mina yngre syskon. Trots bördan att ta hand om
| mitt yngre syskon så är jag ganska nöjd med livet.



Själv anser jag mig vara ganska smart och ha en
näsa för affärer. Jag kan bara inte förstå varför jag
inte tjänat några pengar på min rörelse än.
Frågar man någon av de kunder som kommer från
mig med ett liknöjt leende på läpparna så får man
reda på att det är ett rent nöje att köpa fisk av oss till
under inköpspris och ändå få oss att tro att vi tjänat
storkovan.

Lill Ingvald

Lill Ingvald är Stor Ingvalds lillebror, men redan
några centimeter längre, några kilo tyngre och några
grader dummare. Storebror är någonatt se upp till
och min fasta punkt i livet.”Det storebror gör är
(nästan) alltid det rätta.
Arnnros haralltid varit viktigt. Nu när Stor Ingvald
fått den lysande idéen att starta ett självständigt fritt
handelshus har ”Arnros-nationalismen” blivit ännu
viktigare.
Jobbet på värdshuset är också något viktigt och jag
trivs med mina arbetsgivare och övrig personal.
På kvällar och annan ledig tid sitter jag gärna kvar
på värdshuset eller deltar i några lekar/tävlingar i

byn.

Oxen.

För 17 år sedan kom en ny samling invånaretill arn-
ros. Handelshuset oxen. Dom gamla fasade, dom
unga såg jobb och nya flickor.
Oxen har flyttat till Arnros från Vidhamn. detta för
att slippa konkurans och dyra tullar. Till en början
var Oxen motarbetat av dom flesta i byn, särskilt arg
var Kåre Yrväder värdshusvärd på Arnros bro.
Detta ligger dock långt tillbaka i tiden, sen Kåre dog
har Oxen blivit såta vänner med dom nya värdshus-
värdarna på Arnros Bro. Nuförtiden har Oxen hand
om byns matföråd. Om några av byborna vill ha
varor som byninte själv kan producera, hjälper vi

gärna till om man kan betala förstås. Betalning sker
oftast i form av byteshandel.
Oxens ledning består av dom två kusinerna Alrik-
och Snöfrid Oxe. Alrik är direktör (alltså chef) och
Snöfrid är sekreterare. Övriga anställda består av
bybor, släkten Oxe och några gammla vänner.

Kante och årstiderna.

Efter att Gudarna skapat världen och satt Kante att
vaka över den, såg han att den var oföränderlig.
Överallt samma klimat, samma fauna och samma
mäniskor. Kante blev uttråkad av Gudarnas skapel-
se. efter att ha vänt och vridit på problemet så
bestämmde hansig för att låta två av sina barn få
dela skapelsen mellan sig. Dom hette sommar och
vinter, av mäniskorna kallade Frun och Gubben. Fru
Sommarfick härska i söder. Där härskade det varma
vädret, djuren var färglada och livliga och mänis-
korna var ljumma och mörkhyade. I norr härskade
Gubben Vinter där härskade den eviga kölden, dju-
ren var vilda och här levde de mäniskorna som de
hårdföra nordmännen härstammarifrån.
Men varken Vinter eller Sommar var nöjda med vad
dom tilldelats och en evig strid inleddes med kon-
troll över skapelsen som belöning till den segrande.
Efter årtusenden avstrider lyckades Vinter fördriva
Sommarfrån skapelsen och kölden härskade över
världen. Kante hade uppskattat världen då värme
och köld tävlade om härraväldet och striden böljade
över skapelsen helt oförutsägbart. Nu däremot så
var världen än en gång oföränderlig. Kante talade
med Gubben vinter och försökte få honomatt gå
med på en kompromiss. I början vägrade gubben,
han hade kontroll över världen och varför skulle han

ge upp det han hade. Nu blev Kante vred och hotade
med att förinta gudarnas skapelse om inte Vinter
gifte sig med Sommar och härskade över världen
tillsammans med henne. Gubben hade inget annat
val och gick med på detta. Men äktenskapet var
självklart inte lyckligt, deras hem blev slagfältet. Då
Frun var herre i huset så härskade sommareni värl-
den och då var Gubben ärstarkast härskade vintern.
Detta skedde helt utan kontroll och gjorde det helt
omöjligt för bönderna att planera sin skördar och
beräkna den bästa tidpunkten för att börja brygga
mjödet. Kante ingrep igen. Han bestämmde att
halva året så skulle Vinter vara herre i huset och
andra halvan skulle Sommar vara den som bestäm-
de. För att övergången mellan sommar och vinter
inte skulle vara så abrupt så gav han paret två barn,
Vår, en flicka, och Höst, en pojke. Meningen varatt
de två skulle turas om att medla mellan paret.

Och det varså årstiderna skapades.



Viktiga helger för bönderna i

Arnros

Midvinterblot

Denna helgdag firas på årets mörkaste dag. Man
hälsar ljuset välkommen åter.

På morgonenså gåralla bönder till Svalvid för att
höra en av munkarna berätta om Kante och årstider-
na. Efter att ha varit i Svalvid går alla bönderna
hem. Väl hemma går männen till Arnros bro, där
dom sitter och dricker kaffe eller the och spelar
brädspel, kvinnorna gör dom sista förberedelserna
inför kvällens festligheter och barnen bygger snö-
gubbar. Då mörkret faller över byggden samlasalla
inne på Arnros bro. Där festas och dansas det till
gryningen. Då solen går upp samlas alla utanför
värdshuset och med en sång så hälsas solen välkom-
men. Efter det så beslutar de vuxna vem som byggt
den finaste snögubben och det barn som vunnit får
en mängd godsaker som oftast räcker i en månad.
Sedan splittras byborna och går hem till var och en
och sover ruset avsig.

Morgonsådden

Under kvällen före mårgonsådden bjuds hela
Arnros intill Svalvid och bjuds på ett väldigt kalas
på munkarnas bekostnad. På morgonen då hela
Arnros sover sött i Svalvid, Vandrar Kantemunkar-
na till de nyplöjda fälten för att utföra de hemlihets-
fulla riter som skall inleda årets skörd. Vad som
igentligen händer på de dimhöljda åkrarna den tidi-
ga morgonenär kanske inte gott att veta...

Aftonskörden

Kantill en början verka som en allvarlig högtid.
Kantemunkarna uppför ett skådespel om Kante som
vart år begapas med samma fascination av de enkla
bönderna i Arnros. Senare på kvällen vandrar
Kantemunkarna kring alla och skördar ett ax från
varje bondes jordlott. När skörden har inletts så fort-
sätter skördandet under ihärdigt inmundigande av
det sädesbrännvin som bryggts på resterna av förra
årets skörd. Skördens första kväll är kanske inte den
effektivaste men säkerligen den roligaste.

|

|

|

|

I

|

|

|

|

I

|

Sorgedagen

Dennadag sörjer man den helige Abgars bortgång.
|

Denna dagfår ingen form av arbete utföras från gry-
ning till solnedgång. Manfår inte heller prata mer
än absolut nödvändigt. Under dagen skall man fun-
dera över vad man gjort under det gångna året och
ångra de synder man begått. Vid solnedgången
bjuds det på gravöl på Arnros bro och under drick-
ande av gravölet är det meningen att man skall söka

upp de ovänner man har och försöka komma till en
förlikning av något slag, det ses som ett mycket
dåligt tecken om man inte kommer framtill en lös-
ning på en konflikt denna kväll.

Ölbjudningen

Under denna kväll samlas alla vuxna män och kvin-
nor på värdshuset. Varje hushåll skall ha med sig en
tunna avsitt nybryggda öl. Då alla samlats startar
den årliga provsmakningen. Det är meningen att
alla skall prova ett stop från varje tunna och under
högljutt smackande och sörplande berömma den
lycklige bryggaren för hans goda öl, oavsett hur illa
det än smakar.

Midsommarblotet

Denna helgdag så säger manfarväl till solen. På
morgonen så går man till Svalvid för att där höra(
munkarna sjunga till solen och Kantes ära. Då man
gått hem samlas hela byn på en picknick på byns all-
mäning. Fram emot kvällen drar sig byns, nya och
gamla, par undan efter att ha välsignats av Kante
munkarna, för att säkra byns fortbestånd. De äldre
stannar kvar och underhåller barnen med de gamla
folksagorna.

Sensommarvården

Denna festdag framföralla, tågar kantemunkarna i

spetsen för Svalvids munkar och välsignar de sex
kommande årens skördar.

Andrafester

Självklart firar man i Arnros födelsedagar. Man
dricker gravöl på begravningar och festar då ett par



skall gifta. De ovanstående helgerna är dock de vik-
tigaste i Arnrosbondens liv och de som innevånarna
ser mest fram imot.

Bondeåret
Tidig vår, mitten av marstill slutet av april

I Hed brukar snön smält och tjälen gått ur marken
i mitten av mars.Då startar en hektisk period i Arn-
rosbonden liv. Detgäller att plöja all jord innan man
i Svalvid beslutar att tiden är inne för morgonsåd-
den. Denna brukarinfalla cirka två veckorefter sista
'jälen gått ur marken. Om bonden planerat väl så får
fåren sina första lamm under dom närmsta dagarna
efter sådden. Detta för att lammen skall växa upp
med gräset och föratt manskall halite tid att ägna åt
'ammen. Tiden precis efter sådd brukar även ägnas
åt lite jakt.

Senvår, slutet av april till slutet av majIANu sätter man potatis och andjå gröder som är
kännsliga för frost och inte skyffle överleva en för
tidig sådd. Sista helgen i apyil är av tradition den
stora ölsättar helgen i ArnrÖs. Detta för att få ölet
färdig till de tyngre arbetenajånder sommaren och
för att få det färdigt någorlunda sammtidigt, så
ingen behöver vänta på dom andra.Så fort sista tun-
nan öl är färdig vankas det till ölbjudningen. Nu
startar även en intensiv period av ogräsbekämpning.

Försommar,slutet av maj till början av juli

Nuså klipper manfåren för att få ull och ölen
kommer väl till pass för det är ett svettigt jobb. Nu
börjar korna också producera rikligt med mjölk och
mycket möda läggs ned på att ta hand om mjölken.
Tredje helgen i juni är det midsommarblot och
några dagar senare startar den ryggknäckande hö-
skörden som pågår någon vecka.

Sensommar, början påjuli till mitten av
augusti.

Nu börjar årets hödpunkt, veteskörden. Denna
inleds med aftonskörden ochär ett hårt arbete som
pågår någon vecka. Efteråt så varvar bonden ned
medatt utföra arbeten som att plocka frukt, svamp

och bärför syltning och saftning inför vintern. vart
sjätte år infaller sensommarvårdeni sista veckan av

juli.

Höst, mitten av augusti till slutet av novem-
ber.

Nuärdet dags att skörda rotfrukterna och lägga
dem i jordkällare. Nu är det även lämpligt att hugga
vinterns ved då savenstårlågt i träden. Under tiden
männen ärute och hugger ved så ägnar sig kvinnor-
na åt att ta hand om årets skörd avlin och ull. Andra
torsdagen i september är det sorgedagen och man
ägnar en dag åt eftertänksamhet.

Vintern, slutet av november till mitten av
mars

Nu kan man bygga nya inhägnader och reparera
dom som skadats. Manser över sin boning och res-
taurerar sina redskap. Man slaktar även de överflö-
diga djuren och röker eller saltar köttet. Vid årsskif-
tet så firar man midvinterblotet.

Observera att detta är skrivet av en lekman fören
fantasivärld.

MAåstigen vara jämn.

Detta är en Kante välsignelse som sjungs för någon
som skall ge sig ut på resa eller då ett sällskap skall

splittras för att gå till sängs. Det anses som stor tur
att få denna välsignelse sjungen för en. av en
Kantemunk.

Må stigen vara jämn där du går
må vinden alltid följa dina steg

Måsolen lysa på din väg
må regnet falla mjukt på dina fält.

Å tills vi möts igen
Må gudarna vara med dig

Å tills vi möts igen
Må gudarna vara med dig.



Lite mer skvaller

Vankas det giftermål för Yrväder?
En ny kvinna ska bosätta sig i byn, närmare bestämt
i handelshuset. Ryktet spreds som en skogsbrand
genom byn. Honär en avlägsen släckting till Alrik-
och snöfrid Oxe, detta gjorde att handelshuset
anställde henne, något som annars bara erbjuds
byborna.
Hela spektaklet sägs ha väckt stor uppståndelse
bland våra två giftasvuxna värdshusvärdar.

Tossige Tyr
Det är något underligt med Tyr. Det ärytterst sällan
han är med i något av de kraftprov som är så populä-
ra hos ynglingarna. Men därimot så är han ofta en av
de som tillsammans med kvinnorna som drar upp
till dans och han sjunger lite för gärna för att vara
helt normal. Konstigare är att han super som en karl
och inte alls visar något intresse för något annat än
kvinnor.

Sportiga Svalvid
Änterligen! Abbot Allstor bekräftade i början av

juni de tills nu obekräftade ryktena om att Svalvid
för första gången skall ställa upp i Hedspelen. ”I

Kantes namn och med broder Bastian och broder
Osvild på pålaren skall vi segra. Må paret Tryggve,
Snöfrid slutligen falla och i Enben skall bönderna
få se hur munkar kan svänga sina kjortlar”.

Ståndaktige Teivil
Ack, lycklige Teivil. Honom har ingen kvinna kun-
nat snärja i sitt lömska garn. Trots strömmar av obe-
fintliga giftermålslöften har den tappre bonden hål-
lit stånd mot lockande kjolar och inbjudande
barmar. ”Karlen kanske är kvinno skygg eller så har
han lovat sig åt Huldran” spådde Sig-Inge om den

motsträvige bonden.

En Alhamres död
Fyra år har nu gått sedan Stor och Lill-Ingvalds lilla
syster Freja tragiskt gick å stad. Det var en svart dag
för Arnros när den stackars sex åriga flickan förirra-
de sig in i Jolfs smedja där hon brändesig så illa på
ersjan att hon dogo redan samma afton. Stor- |

Ingvald anser sig än i dag ansvarig för sin lilla sys-
ters död och kan stundom bli djupt betryckt avlju-
det från Jolfs slägga mot städet.

Vike Smäds bravad
Ännu idag firar Svalvid årsdagen av Arnros munken
Vike Smäds födelsedag. Detta trots att det nu är mer
än trehundra år sedan han dog. Legenden låter för-
tälja att Vike vilken gick som vakt i Svalvid vallade
abbotten längs vägen till Vidhamn då abbotten skul-
le välsigna borgmästarens hustru som skulle föda.
Färden gick bratills sällskapet nådde ravinbron.
Härvid lösgjorde sig tre svartblod ur den mörka sko-
gen. Vike förstod att här inte fanns tid för att uppå
lättjans bänkar ligga utan tjurrusade brölandes in i

hopen av borstbarbarer. De stackars krypen åsåg
anstormandet av den vithårige och äppelkindade
furien och brast ut i gappskratt varpå Vike gjorde
processen kort med de skratthulkande vidundren
varvid kropparnaföll ner i den djupa ravinen.

Brevetär skrivet av

Gustaf af Geijerstam
Johan Lundby
Olav Karlsson

Martin Eriksson

Förfrågningar angående Arnros hänvisastill
Ett Glas Kansli
tele: 350815
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